
11 Del RegistroNumero

Spedita copia il _________________ Prot. n. _________________

Pareri Ex Art. 49 Comma 1 D.Lgs.. 267/2000

ATTIVAZIONE IN FORMA UNITARIA FORMAZIONE DIPENDENTI DEI COMUNI
DELL'UNIONE TERRE DI MEZZO. AFFIDAMENTO INCARICO. DETERMINAZIONI.

Seduta del 01/06/2016

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE
VERBALE ORIGINALE DI

Regolarità Tecnica Regolarità Contabile

Parere

Il Responsabile del Servizio

01/06/2016

Il Responsabile di Ragioneria

Parere 01/06/2016Favorevole FavorevoleData Data

rag. Angelo Marra rag. Angelo Marra

L'anno DUEMILASEDICI addì UNO del mese di GIUGNO alle ore 20:00 nella sala delle adunanze della Sede
dell'Unione di Botrugno, si è riunita la Giunta dell'Unione, convocata nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e
assenti i seguenti Sigg.

Oggetto:

UNIONE DEI COMUNI TERRE DI MEZZO

Provincia di Lecce

Botrugno - Giuggianello - Nociglia - San Cassiano - Sanarica - Surano - Supersano

BARONE PASQUALE Assessore P
GALATI CARLO GIUSEPPE Assessore P
MARTELLA MASSIMO Presidente P
MAURO PAOLA Commissario A
PALESE GIUSEPPE Assessore A
PESINO GIUSEPPE Assessore P
PETRACCA GABRIELE Assessore P

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA MARIA VITA MARZOTTA

Presiede l'adunanza il Sig. Martella Massimo, il quale, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara la seduta
aperta ed invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



11 - 01/06/2016 - ATTIVAZIONE IN FORMA UNITARIA FORMAZIONE DIPENDENTI DEI COMUNI 
DELL'UNIONE TERRE DI MEZZO. AFFIDAMENTO INCARICO. DETERMINAZIONI.  
 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Premesso: 
 
che l’art. 9, comma 4, del D.L. n. 66/2014, recante misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale, convertito in L. n. 89 del 23 giugno 2014, ha sostituito l’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 
163/2006 (c.d. codice dei contratti); 
 
che tale comma è stato da ultimo modificato dall’art. 23-bis del D.L. n. 90/2014, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 114 dell’11 agosto 2014; 
 
che a seguito della modifica, che ha comportato l’integrale riscrittura del citato comma 3-bis, il 
legislatore ha imposto a tutti i Comuni, con esclusione di quelli capoluogo di Provincia, di 
provvedere all’acquisizione di lavori, beni e servizi, ricorrendo alle Unioni di comuni ove esistenti, 
ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i Comuni avvalendosi dei competenti uffici, 
anche delle Province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore. Ha previsto, poi, che, in 
alternativa gli acquisti di beni e servizi possano essere effettuati attraverso gli strumenti elettronici 
gestiti da CONSIP o da un altro soggetto aggregatore di riferimento; 
 
che il D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 114 dell’11  agosto 2014, ha 
disposto con l’art. 23-ter, comma 1, che le disposizioni di cui al citato comma 3-bis dell’art. 33 del 
D.Lgs. n. 163/2006 entrano in vigore il 1 gennaio 2015, quanto all’acquisizione di beni e servizi, e 
il 1 luglio 2015, quanto all’acquisizione di lavori; 
 
che l’unione dei Comuni con deliberazione n. 2 del 23/01/2015 ha approvato, ai sensi dell’art. 33, 
comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006, l’ accordo consortile tra i Comuni di Botrugno, Giuggianello, 
Nociglia, Sanarica, San Cassiano, Supersano, Surano per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture 
denominato “ACCORDO CONSORTILE DELL’UNIONE TERRE DI MEZZO” ed ha individuato 
il Comune di Botrugno quale soggetto capofila; 
 
che i Comuni di Botrugno, Giuggianello, Nociglia, Sanarica, San Cassiano, Supersano, Surano 
hanno inteso dare attuazione al dettato legislativo superiormente citato, , per le ragioni esposte nelle 
rispettive deliberazioni consiliari di seguito elencate: 
Botrugno – n. 3 del 29.01.2015 – dichiarata immediatamente eseguibile 
Giuggianello – n. 2 del 4.02.2015 - dichiarata immediatamente eseguibile 
Nociglia,– n. 3 del 18.02.2015, dichiarata immediatamente eseguibile; 
Sanarica - n. 2 del 30.01.2015, dichiarata immediatamente eseguibile; 
San Cassiano – n. 2 del 26.01.2015, dichiarata immediatamente eseguibile; 
Supersano – n. 3 del 30.01.2015, dichiarata immediatamente eseguibile 
Surano - n. 2 del 3-2-2015, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Dato atto che: 
• l’accordo consortile, approvato con le richiamate deliberazioni consiliari, è stato sottoscritta dai 
Sindaci degli enti associati in data 23 febbraio 2015; 
• l'art. 4 dell’accordo individua il Comune di Botrugno quale Ente Capofila, dove è istituito 
l’Ufficio Centrale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture e così statuisce, mentre presso 
ciascun ente sono istituiti gli uffici decentrati periferici, 
e così statuisce: 
ART. 4 - UFFICIO CENTRALE E UFFICI DECENTRATI - ATIIVITA' E SERVIZI CENTRALIZZATI  
Con il presente accordo è istituito presso la sede del Comune capo fila, come sopra individuato, 
l'Ufficio centrale per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture degli enti convenzionati, che ha 



11 - 01/06/2016 - ATTIVAZIONE IN FORMA UNITARIA FORMAZIONE DIPENDENTI DEI COMUNI 
DELL'UNIONE TERRE DI MEZZO. AFFIDAMENTO INCARICO. DETERMINAZIONI.  
 

 

funzioni dì coordinamento, programmazione e verifica delle attività. Sono inoltre istituiti presso 
ciascun ente aderente al presente accordo, Uffici decentrati che svolgono, attraverso i propri 
competenti uffici e con riferimento ai bisogni di propria competenza, le attività specificate al 
successivo articolo.  
Il Comune capofìla, attraverso l'Ufficio centrale:  

1. cura l'informazione sull'evoluzione della normativa dottrinale e giurisprudenziale;  
2. cura la predisposizione e la diffusione della modulistica e prassi comune;  
3. collabora e assiste gli Uffici decentrati nell'individuazione della procedura di gara 

per la scelta del contraente e dei contenuti dei documenti di gara;  
4. organizza e coordina periodiche riunioni con gli enti associati per l'analisi delle 

attività svolte e per la programmazione di quelle da svolgere;  
5. in presenza dì interessi comuni da parte degli enti associati, espleta, in 

coordinamento e collaborazione con gli stessi, procedure di gara in forma 
aggregata.  

 
• che l’art. 6 dell’accordo “ART. 6 - RAPPORTI TRA GLI ENTI “ stabilisce: 
- Il Comune capofila assicura la dotazione delle risorse umane all'Ufficio centrale per lo 
svolgimento delle attività come individuate al precedente art. 4.  
- Gli enti aderenti all'accordo prestano la massima collaborazione all'Ufficio centrale per lo 
svolgimento di tutte le attività ad esso attribuite in virtù del presente accordo consortile. - 
Relativamente alle procedure di gara per acquisizioni in forma aggregata, gli enti aderenti 
definiscono di volta in volta con specifici atti, le risorse umane, strumentali ed economiche 
necessarie, il riparto delle stesse ed ogni altra attività di collaborazione necessaria.  
 
Che con deliberazione di G.U. n. 24 del 21.10.2015, dichiarata immediatamente esecutiva,  si è 
stabilito di costituire l'ufficio associato, per la gestione della Centrale Unica di Committenza, con 
una dotazione organica di n. 7 componenti, già dipendenti di  ruolo dei Comuni associati, nelle 
figure professionali indicate nei provvedimenti di nomina richiamati in premessa; 
 
Visto ora: 
 
che, con l’entrata in vigore della c.d. Legge di stabilità 2016, è estesa anche ai Comuni con 
popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per importi 
inferiori a 40.000 euro; 
 
Richiamato 
 
Il Comunicato del Presidente ANAC dott. Raffaele Cantone dell’8 gennaio 2016 in parziale rettifica 
del Comunicato del Presidente del 10 novembre 2015 a seguito delle modifiche introdotte dall’art. 
1, comma 501 della legge 28 dicembre 2015, n. 208. 
 
“Ad integrazione e parziale rettifica di quanto previsto nel precedente Comunicato del Presidente 
del 10 novembre 2015 si comunica che, a seguito dell’entrata in vigore della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) ed, in particolare,  per effetto di quanto espressamente 
previsto dall’art 1  comma 501, è stata estesa anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 
abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per importi inferiori a 40.000 euro. La 
disposizione in questione ha, infatti, previsto che “all’articolo 23-ter, comma 3, del decreto legge 24 
giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, con legge 11 agosto 2014, n. 114, sono apportate 
le seguenti modificazioni: …b) le parole “con popolazione superiore a 10.000 abitanti” sono 
soppresse”.  



11 - 01/06/2016 - ATTIVAZIONE IN FORMA UNITARIA FORMAZIONE DIPENDENTI DEI COMUNI 
DELL'UNIONE TERRE DI MEZZO. AFFIDAMENTO INCARICO. DETERMINAZIONI.  
 

 

Pertanto, il punto 2 del 4° capoverso del richiamato Comunicato si intende soppresso e l’Autorità 
provvederà a rilasciare il CIG a tutti i Comuni che procedono all’acquisto di lavori servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro a decorrere dal 1° gennaio 2016. 
 
Considerato 
che in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato il D. Lgs. n. 50/2016 ad oggetto “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, che ha profondamente modificato la 
disciplina dei contratti pubblici con l’abrogazione del D. Lgs. n. 163/2006; 
 
che i funzionari della C.U.C. e tutti i tecnici interessati dalla nuova normativa hanno sollecitato una 
formazione professionale nell’avvio delle nuove procedure in coerenza con al disciplina prevista dal 
sopra citato D. Lgs. n. 50/2016; 
 
che si rende opportuno incaricare per l’attività di formazione un esperto del settore; 
 
Visto che il dott. Quarta Alessandro, alta professionalità presso l’Università degli Studi di Lecce, ha 
data la propria disponibilità ad attivare la formazione de quo presso l’Unione dei Comuni Terre di 
Mezzo, come da proposta che qui si allega quale parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il c.v. dal quale si evince l’alta professionalità ed esperienza nel settore; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione; 
 
ATTESA la competenza della Giunta dell’Unione; 
 
Vista la L. 190/2012; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il favorevole parere di regolarità tecnica e contabile espresso sulla proposta originaria del 
presente provvedimento dal Segretario dell’Unione e dal Responsabile del servizio finanziario, a 
norma dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano e proclamati dal Presidente; 

 
DELIBERA 

 
Per quanto in premessa dichiarato e qui integralmente richiamato 
 
1 – di attivare con il dott. Alessandro Quarta, alta professionalità presso l’Università degli Studi di 
Lecce, la formazione dei funzionari della C.U.C. e di tutti i tecnici interessati dalla nuova normativa 
sui contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 50/2016, come da proposta che qui si allega quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
1 – di incaricare il dott. Alessandro Quarta, per l’alta professionalità ed esperienza nel settore a 
svolgere attività di formazione specifica sul nuovo codice degli appalti presso l’Unione dei Comuni 
Terre di Mezzo e specificatamente: 
 



11 - 01/06/2016 - ATTIVAZIONE IN FORMA UNITARIA FORMAZIONE DIPENDENTI DEI COMUNI 
DELL'UNIONE TERRE DI MEZZO. AFFIDAMENTO INCARICO. DETERMINAZIONI.  
 

 

1) formazione specifica sul nuovo codice degli appalti e su tutti gli aggiornamenti che interverranno 
a partire dall’emanazione delle Linee Guida ANAC; 
2) formazione di base per tutti gli operatori; 
3) assistenza alle Commissioni di gara; 
4) redazione di news lex e guide operative da mettere a disposizione della struttura e pubblicare sul 
sito; 
5) redazioni di circolari operative da predisporre ed emanare a seguito degli interventi normativi che 
dovessero avere impatto sull’attività contrattuale;      
6) attività di consulenza on line e in loco per la risoluzione di problemi e difficoltà operative; 
7) redazione di atti di gara e documenti a corredo; 
8) supporto ai RUP; 
9)  predisposizione bozze contratti d’appalto 
10) utilizzo delle convenzioni Consip e mercato elettronico  
10) supporto nell’attività di esecuzione dei contratti (risoluzione, messa in mora, penali.. ecc.)  
 
2 – di autorizzare il Presidente dell’Unione, quale rappresentante legale dell’Ente, a sottoscrivere il 
contratto di collaborazione per il periodo di anni UNO decorrenti dal 1 giugno 2016 al 31 maggio 
2017; 
 
3 - di corrispondere al Dott. Alessandro Quarta il compenso annuo omnicomprensivo pari ad € 
15.000,00; 
 
4 – di inviare copia al responsabile del servizio finanziario per i provvedimenti di competenza; 
 
5 - di disporre per la pubblicazione del presente incarico sulla sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’Unione e dei singoli comuni aderenti. 
 
Con successiva e separata votazione ad unanimità si dichiara il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 

Martella Massimo 

IL SEGRETARIO 

DOTT.SSA MARIA VITA MARZOTTA 

 

Il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio dell’Unione per quindici giorni consecutivi dal _________________  ai 
sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, _____________________________________ 
 IL SEGRETARIO 

______________________________ 

 

 
  

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

 

• Che la presente deliberazione: 

E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal _________________ come prescritto 
dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

� E’ stata comunicata, con lettera n. __________, in data _________________, ai Comuni partecipanti 
all’Unione; 

 

 

 

 

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________________________: 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000); 

� Per compiuta pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 

 

Lì, _____________________________________ 
 IL SEGRETARIO 

______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


